منابع از حضور او در گرگان برای جمع‌آوری مالیات یاد می‌کند.^۲ با قدرت یافتن عباسیان، سفاح اولین خلیفه عباسی، خالد را به نیابت وزیر خود ابوالجهم در دیوان خراج و دیوان جیش منصوب کرد.^۳ خالد بن برمک با لیاقت خود توانست برای ایجاد توازن در دخل و خرج کشور دفتر بزرگی مرتب کند، زیرا تا آن زمان صورت منظمی از عایدات و درآمدها وجود نداشت.^۴ این ابتکار تأثیر مهمی در ساماندهی اقتصادی عباسیان داشت و بر کارآمدی برامکه در اداره امور دولت افزود.

خالد در سال ۱۵۸هـ/۷۷۵م به حکومت موصل منصوب شد و در زمان خلافت مهدی، مدتی به امارت فارس و سپس تا سال ۱۶۳هـ/۷۸۰م به همان منصب پیشین خود، یعنی امارت موصل گماشته شد. یحیی فرزند خالد نیز از جانب مهدی تعلیم و تربیت هارون را بر عهده گرفت. به دنبال مرگ خلیفه مهدی و قدرت‌یابی هادی، مسأله ولیعهدی هارون مکرر مورد سؤال قرار گرفت. یحیی به اشکال مختلف هادی را از نقص عهد، بیم می‌داد و بر مسأله ولیعهدی هارون پای می‌فشرد.^۵ طرفداری یحیی برمکی از هارون، منجر به زندانی شدن وی گردید، اما مرگ هادی موجب گسترش اعتبار یحیی شد. هارون چون به کمک مادرش خیزران و یحیی به خلافت رسید امور مملکت را به یحیی سپرد. در نخستین سال‌های خلافت هارون بسیاری از امور خلافت به دست یحیی و فرزندانش اداره می‌شد. منابع روایات بسیاری را به درایت و توانایی‌های علمی برامکه اختصاص داده‌اند و به صراحت، وزارت یحیی را پایدار و موافق با مصالح دولت و ملت دانسته‌اند.^۶ یحیی نخستین وزیری بود که به جای خلیفه فرمان‌ها را امضاء می‌کرد.^۷ سیاست و روش‌های

حکومت‌داری یحیی به فرزندش فضل نیز تعلیم داده شده بود. هنگامی که فضل در سال ۱۷۷ هـ / ۷۹۳ م به امارت خراسان منصوب شد دست به اقدامات مهم زد. وی در سال ۱۷۸ هـ / ۷۹۴ م امیر اشروسنه را که از هیچ کس فرمان نبرده بود مطیع کرد.^۸ بنابر روایات، فضل در آغاز ورود به خراسان، مدتی از کار رعیت غافل ماند اما یحیی او را از این کار منع کرد و نامه‌ای پندآموز برایش نوشت.

جعفر بن یحیی برمکی را هارون به مصاحبت خود برگزیده بود. جعفر:

«مردی فصیح و خردمند و تیزهوش و زبردک و کریم و بردبار بود.

هارون الرشید به جعفر بیشتر از برادرش فضل انس داشت، زیرا جعفر

اخلاقی نرم، ولی فضل تندخو بود.»^{۱۴}

جعفر در سال ۱۸۰ هـ / ۷۹۶ م مأمور سرکوبی شورش شام شد و توانست آتش فتنه را خاموش و امنیت را در آن خطه برقرار کند. وی پس از این موفقیت در بازگشت، مورد احترام و توجه ویژه هارون قرار گرفت و لقب سلطان را در خلافت عباسی به دست

آورد.^{۱۵} موقعیت جعفر در دربار هارون به گونه‌ای بود که حتی نام وی بر روی سکه‌ها ضرب می‌شد و برخی از مورخان زر جعفری را منسوب به او می‌دانند.^{۱۶}

بی‌کران برمکیان موجب کرامت و بخشش‌های بی‌شمار آنان شود تا آن جا «هیچکس را حاجت نیامد در آن عصر که از امیرالمومنین چیزی خواهد از بس که بدادندی مردم را».^{۳۱} این عوامل زمینه‌های ارتباط یک گروه مقتدر را در دربار بر ضد برمکیان ساخته بود که فضل بن ربیع در رأس این گروه مخالف قرار داشت.^{۳۲} فضل در سال ۱۷۹ هـ/ ۷۹۵ م پس از عزل محمد بن خالد بن برمک به پرده‌داری هارون منسوب شد.^{۳۳} وی که وزارت را پس از مرگ پدرش حق خود می‌دانست^{۳۴}، جاسوسان ماهری را در سرای جعفر گماشت، تا اخبار خانه را به اطلاع وی برسانند.^{۳۵} فضل بیشتر با جعفر دشمنی داشت، زیرا جعفر در محضر هارون وی را تحقیر کرده بود.^{۳۶} به همین علت